дело № 1-409/2019

61RS0022-01-2019-002770-10

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 мая 2019 года

г. Таганрог Ростовской области

Таганрогский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Кубанцева О.Ю., 

при секретаре судебного заседания Копыловой Ю.В., с участием:

государственного обвинителя Таганрогской городской прокуратуры Романычевой А.А., 

подсудимого ФИО1

защитника Лащенко А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, 01.03.2019 в период времени с 15 часов 45 минут до 15 часов 55 минут, находясь около 

<

адрес> имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства, в значительном размере, без цели сбыта, реализуя свой преступный умысел, посредством 

<

данные изъяты> После чего, Кондрат А.В, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, 01.03.2019 года в 15 часов 55 минут, находясь по указанному адресу, используя 

<

данные изъяты> сведения о месте нахождения приобретенного им наркотического средства. Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средств 01.03.2019 приблизительно в 16 часов 35 минут прибыл к подъезду 

<

адрес>, где обнаружил в тайнике образованном между стеной и дверной луткой, входных дверей указанного подъезда, сверток скотча, внутри которого находился полимерный пакет с «замком- фиксатором» внутри которого находился еще один полимерный пакет с «замком-фиксатором» с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,36 грамм, которое содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 

<

дата> за № является значительным размером для данного вида наркотического средства, сверток скотча, внутри которого находился полимерный пакет с «замком- фиксатором» внутри которого находился еще один полимерный пакет с «замком-фиксатором» с указанным наркотическим средством ФИО1, положил в левый внутренний карман одетой на нем куртки, чем незаконно приобрел его. После чего, ФИО1 имея умысел на незаконное хранение, без цели сбыта, вышеуказанное наркотическое средство хранил при себе, до того момента как, в 16 часов 40 минут 01.03.2019 был задержан на участке местности, расположенном напротив 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.8 КоАП РФ и доставлен в ОП № 1 Управления МВД России по г. Таганрогу, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кабинет №, где в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут, при проведении личного досмотра сотрудником полиции в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки было обнаружено и изъято из гражданского оборота вышеуказанное наркотическое средство.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался.

- показания свидетелей ФИО3 и ФИО4, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, давших сходные пояснения, из которых следует, что они проходят службу в ОУР ОП № 1 Управления МВД РФ по г. Таганрогу и 01.03.2019 г. примерно в 16.40 часов ими на участке местности напротив 

<

адрес> был задержан ФИО1. Ими были разъяснены права понятых и ФИО1, на что последний пояснил, что желает добровольно выдать наркотическое средство «

<

данные изъяты>». В ходе личного досмотра ФИО1 он произвел смывы с его ладоней и пальцев рук, а в левом внутреннем кармане куртки ФИО1 обнаружен и изъят сверток скотча с полимерным пакетом с «зип-замком» и порошкообразным веществом. В левом наружном боковом кармане куртки ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>». Все изъятое, а также марлевые тампоны были упакованы и опечатаны. ФИО1 пояснил, что 01.03.2019 года с помощью 

<

данные изъяты> 01.03.2019 года примерно в 16:35 часов, находясь в подъезде 

<

адрес>, между стеной и дверной луткой в монтажной пене он приобрел наркотическое средство «

<

данные изъяты>» и хранил для личного употребления. В составленном протоколе личного досмотра, с все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи (№);

- показания свидетелей ФИО5 и ФИО6, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, давших сходные пояснения, из которых следует, что 01.03.2019 года они были приглашены сотрудниками полиции в ОП № 1 УМВД РФ по 

<

адрес> для участия в личном досмотре, в качестве понятых. Сотрудник полиции в служебном кабинет кабинете провел личный досмотр ФИО1, перед началом досмотра он разъяснил им и ФИО1 их права. ФИО1 пояснил, что желает добровольно выдать наркотическое средство «

<

данные изъяты>» из левого внутреннего кармана куртки. В ходе сотрудник полиции на марлевый тампон произвел смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1, обнаружил и изъял из кармана сверток с порошком, из другого кармана мобильный телефон «

<

данные изъяты>». Всё изъятое упаковано и опечатано, составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи. 02.03.2019 года они с сотрудником полиции на служебном автомобиле проследовали по указанному ФИО1 адресу на 

<

адрес>, где ФИО1 провел всех в подъезд этого дома и пояснил, что 01.03.2019 года здесь 

<

данные изъяты> он приобрел наркотическое средство между стеной и дверной луткой в монтажной пене (№)

- показания подозреваемого ФИО1, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он с целью приобретения и употребления наркотического средства с помощью своего мобильного телефона 

<

данные изъяты> Примерно в 16 час. 35 мин. он пришел по указанному адресу и в указанном месте взял из тайника сверток «скотча» с порошкообразным веществом белого цвета, а именно наркотическое средство «

<

данные изъяты>», данное наркотическое средство, которое положил в левый карман куртки. 01.03.2019 г, примерно в 16:40 часов он находился возле 

<

адрес>, где к нему подошли сотрудники полиции, а в дальнейшем он им добровольно выдал этот сверток (№)

Виновность подсудимого также подтверждается собранными и исследованными по делу доказательствами:

- рапортом ФИО4, согласно которому 01.03.2019 года примерно в 16.40 час. по адресу 

<

адрес> задержан гр. ФИО1 по подозрению в хранении наркотических средств (№)

- рапортом ФИО3 согласно которому обнаружены в действиях ФИО1 признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УПК РФ (№)

- справкой об исследовании № от 

<

дата>, из которой следует, что изъятый у подсудимого сверток «скотч» с порошкообразным веществом белого цвета массой 0, 36 грамма, содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты> (№)

- протоколом личного досмотра от 

<

дата>, согласно которому в ОП № 1 Управления МВД РФ по г. Таганрогу проведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого было изъято порошкообразное вещество белого цвета,; марлевые тампоны со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО1 с контрольным образцом, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» (№)

- актом проведения ОРМ «исследование предметов и документов» с фототаблицей от 

<

дата>, согласно которому исследован мобильный телефон «

<

данные изъяты>», обнаружена переписка между ФИО1 и 

<

данные изъяты> (№)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 

<

дата> осмотрен подъезда 

<

адрес> (№) 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому 

<

дата> осмотрено порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакетике с zip-застежкой вместе с полимерным пакетом с замком-фиксатором, фрагментом липкой ленты, марлевые тампоны со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО1 с контрольным образцом (т№)

- протоколом осмотра предметов согласно которому 

<

дата> осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>» ФИО1 (№)

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,34 грамма, изъятое у ФИО1 содержит 

<

данные изъяты>. Первоначальная масса составляла 0,36 грамма (№)

- вещественными доказательствами: порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,32 грамма в полимерном пакетике с zip-застежкой. Содержит 

<

данные изъяты>; марлевый тампон со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО1; контрольный образец марлевого тампона (№); мобильный телефон «

<

данные изъяты>» (№)

Суд оценивает представленные по делу доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности, имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью. Судом проверены доказательства путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, а также установления их источников.

Оценка доказательств судом произведена с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела. Все доказательства судом непосредственно исследованы. 

Суд считает, что изложенное выше преступление подтверждены вышеприведенными показаниями свидетелей. Не верить этим показаниям у суда нет оснований, так как они согласуются с иными доказательствами – вещественными доказательствами, проколами следственных действий. Показания подсудимого суд признает достоверными и допустимыми.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ - то есть незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, влияющие на размер наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ: ФИО1 совершил преступление впервые, свою вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления (№), положительно характеризуется по месту жительства (№). Суд принимает во внимание, что подсудимый не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра (№). Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Исходя из степени общественной опасности содеянного, с учетом совокупности всех обстоятельств, личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде обязательных работ, так как именно данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания. Суд не назначает более мягкий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление - штраф, поскольку такое наказание поставит его семью в тяжелое материальное положение.

Смягчающие обстоятельства учтены судом в порядке ст. 62 УК РФ при определении срока наказания. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет по правилам ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов.

Меру принуждения обязательство о явке после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

- порошкообразное вещество белого цвета, массой 0, 32 грамма в полимерном пакетике с zip-застежкой вместе с полимерным пакетом с zip-застежкой, фрагментом липкой ленты, содержащееся в полиэтиленовом пакете №, содержит в своем составе вещество – 

<

данные изъяты> хранить до разрешения выделенного уголовного дела по существу;

- марлевый тампон, используемый при производстве смывов с ладоней и пальцев рук ФИО1; - контрольный образец марлевого тампона, используемый при производстве смывов с ладоней и пальцев рук ФИО1, сданы в КХВД ОП-1 УМВД России по г. Таганрогу (№) – уничтожить;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» (№) - считать возвращенным ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Таганрогский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с учетом положений ст.ст. 312, 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

О.Ю. Кубанцев